
RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO REFERENTES A TOMADA 
DE PREÇO Nº 006/2019 FEITOS PELA EMPRESA ÁGUA E SOLO ESTUDOS E 
PROJETOS LTDA. 
   

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 1: 
Para pontuar como especialista é necessário ter curso de pós graduação latu-sensu, 

reconhecido pelo MEC, em área relacionada à descrição/perfil do membro da equipe 

chave. 

  

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 2: 
A coluna “somatório máximo” indica a pontuação máxima estabelecida para cada item 

I2.  

Mesmo que o profissional apresente todos os atestados previstos no item em que 

possa pontuar, a tabela define a pontuação máxima para cada membro da equipe 

chave, para fins de julgamento das propostas. 

  

Para o caso do coordenador, a pontuação máxima seria 21 pontos, mesmo que a soma 

das suas comprovações seja superior. 

   

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 3: 
 Não há número mínimo de atestados para pontuação. 

  

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO 4: 
 Não há número mínimo de atestados para pontuação. 

 


